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Vodomil je už tradi čně 
maskotem turistických 
aktivit m ěsta Byst řice nad 
Pernšt ějnem a celého re-
gionu.  

V minulosti se vybudovala 
vodohospodářská stezka 
pro turisty kolem Vírské 
přehrady. Stezka není urče-
na jen pro turisty, kterým 
dokresluje půvabnou sce-
nérii, ale i pro domácí mi-
lovníky pohodových vychá-
zek na kole či pěšky. Vybu-
dováním stezky se naváza-
lo na dlouholetou tradici 
turistického ruchu právě ve 
Svrateckém údolí na Bys-
třicku.  

Co jsou to ta zastavení a 
kde je najdeme? Jsou vol-
ným pokračováním Svra-
tecké vodohospodářské 
naučné stezky. Jde o zaří-
zení pro pěší návštěvníky, 
cyklisty i automobilisty, kte-
rá umožňují relaxaci i po-
znání.  

Na rozdíl od Svratecké vo-
dohospodářské naučné 
stezky, která obsahuje na 
trase z Dalečína do Švařce 
jen informativní a naučné 
panely o problematice vod-
ního hospodářství a ochra-
ny vod, jsou Bystřická za-
stavení pestřejší.  Naučné 
panely jsou na 16 zastave-

ních věnovány, kromě infor-
mací a zajímavostí o vo-
dách, i dalším okruhům ži-
votního prostředí jako je 
okolní příroda, lesy, revitali-
zace území, těžba a zpra-
cování rud, komunální od-
pady apod..  

Bystřická zastavení zahrnu-
jí kromě panelů i lavičky a 
posezení, malá sportoviště, 
dětský okruh zdatnosti, 
úpravu studánek, pavilony 
pro odpočinek a setkávání, 
výsadby a tolik diskutované 
„antivandaly“.  

V rámci tohoto projektu bylo 
realizováno i částečné 

označení vodních toků na 
Bystřicku, obnovena socha 
patrona vod svatého Jana 
Nepomuckého v Jánském 
údolí a instalovány infor-
mační směrovky.   

Již tradičně jsou na pane-
lech Bystřických zastavení 
užity dětské kresby a uve-
dena „historická odbočení“.  
Zastavení jsou označeny 
názvy jednotlivých lokalit. 
Jde zpravidla o názvy tra-
diční - Končiny, Rácová 
apod. I zde se setkáváme s 
maskotem  Vodomilem.  

Oľga Königová 

 

Bystřická zastavení představí Vodomil 

Přijďte s Vodomilem dne 23. dubna 2011 ve 14.00 hodin slavnostn ě otev řít Byst řická zastavení . 
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Jaké jsou současné aktivity v EHSV v rozvoji venkova? 

Jaké v sou časné dob ě 
podnikáte aktivity v ob-
lasti rozvoje venkova? 

Spolu s reformou SZP je 
nutné navrhnout další pod-
mínky pro fungování pro-
gramu LEADER a pro čin-
nost místních akčních sku-
pin v EU. Proto jsem navrhl 
toto téma pro stanovisko z 
vlastní iniciativy a stal jsem 
se jeho zpravodajem. Jako 
zpravodaj mám možnost si 
vybrat experta pro stanovis-
ko – a tím bude rovněž 
Čech, Ing. Michal Pospíšil 
Ph.D., poradce ministra 
zemědělství ČR. 

Jak bude probíhat práce 
na stanovisku? 

První studijní skupina – roz-
šířená, se sejde nyní v dub-
nu (pro zájemce máme ješ-
tě místa v autě a tím pádem 
mohu nabídnout bezplatnou 

dopravu do Bruselu a zpět). 

Následovat bude panelová 
diskuze na LEADERFESTu 
ve Štramberku, předpoklá-
dáme i uspořádání kulatého 
stolu na MZe ČR – to jsou 
podpůrné aktivity v ČR. Na 
evropské úrovni proběhne 
koncem června veřejné pro-
jednání v Bruselu – navrhl 
jsem účast 27 dvojic – vždy 
jeden účastník za příslušný 
rezort či vládní úřad, a k 
němu partner ze sítě MAS. 
Pokud se scénář takto po-

vede, budeme mít vyváže-
né stanovisko a návrh, kte-
rý se bude hned moci začít 
rozpracovávat pro další 
období v jednotlivých člen-
ských státech. 

Kontakt pro zájemce o další 
informace či o zapojení se: 
  

roman.haken@cpkp.cz, 
777793711 

POZVÁNKA 

SPECIALIZOVANÁ SEKCE ZEM ĚDĚLSTVÍ, 
 ROZVOJ VENKOVA, ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, 

 Studijní skupina Program LEADER  
a jeho zásady - rozvoj nejen venkova 

Pan předseda Wilms si Vás dovoluje pozvat na první 
schůzi studijní skupiny, která se bude konat dne 
14. dubna 2011 od 9:30 v budov ě Výboru v Bruselu  

Na programu jednání bude prezentace pracovního do-
kumentu s názvem Evropský program LEADER a jeho 
zásady jako nástroje pro rozvoj nejen venkova 
(stanovisko z vlastní iniciativy), který vypracoval zpravo-
daj pan Haken 

Pracovní jazyky: CS/DE/EN/FR/PL 

Pojeďte od  úterý 12. dubna zdarma 
do Bruselu na diskusi o budoucnosti LEADERu! 

Otázky pro Ing. Romana Hakena, člena Evropského hospodá řského a sociálního výboru: 

Vyst ěhování Neveklovska a Rakov-
nicka za 2. sv ětové války a po ní 
mapuje projekt Spole čné osudy, 
který p řipravují spole čnosti Posá-
zaví o.p.s. a Rakovnicko o.p.s. Oba 
regiony musely v minulosti z poli-
tického rozhodnutí opustit tisíce 
lidí. Z násilného odsunu lidí se 
prakticky dodnes nevzpamatovaly.  

„S Rakovnickem hledáme témata, 
která už na něco navazují. Snažíme 
se připravovat projekty, které jsou 
nadčasové a které mají dopad na 
větší území regionu Posázaví,“ řekla 
ředitelka společnosti Posázaví o.p.s. 
Bohuslava Zemanová.   

Jedním z takových témat byl právě 
osud obyvatel Neveklovska a Rakov-
nicka za druhé světové války a těsně 

po ní. V Posázaví se této problemati-
ce věnovalo už několik subjektů z řad 
obcí, svazků obcí nebo neziskového 
sektoru.  

Na Neveklovsku vzniklo v roce 1942 
vojenské cvičiště jednotek SS o rozlo-
ze 441 kilometrů čtverečních. Ustou-
pilo mu na 70 obcí a 180 osad. Vystě-
hovat se z nich muselo kolem 30 000 
lidí. Projekt chce odpovědět na otáz-
ky, kdo nastoupil na místo původních 
obyvatel, nastěhoval se do jejich do-
mů a statků, jaké vojenské školy na 
cvičišti působily nebo jaký byl systém 
jejich výuky. Výstupem bude kniha, 
DVD a výstava.  Společnost Rakov-
nicko o.p.s. dokumentuje v rámci pro-
jektu Společné osudy proměny více 
než 40 obcí a osad, které byly v roce 

1938 přivtěleny na základě Mnichov-
ské dohody k Německu jako obce s 
převahou německého obyvatelstva. V 
některých z nich žilo více než 90 pro-
cent Němců. Tyto obce a osady tvoří 
souvislé území o rozloze kolem 200 
kilometrů čtverečních v západní části 
Rakovnicka.  

Počet Němců, kteří v letech 1945–
1946 museli toto území opustit, je 
dodnes nejasný. Cílem projektu je 
osvětlit vývoj uvedeného území od 
počátku 20. století do roku 1945 a 
přiblížit důsledky, které mělo násilné 
vysídlení většiny původních němec-
kých obyvatel v letech 1945–1946 a 
příchod nových osídlenců.  

Jaroslava T ůmová 

Společné osudy mapují násilný odsun 
obyvatel Neveklovska a Rakovnicka  
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Jak vznikl nápad založit rožnovské 
pivní lázn ě? 

Je to asi genetika rodu, která mě od 
malička nutila být v kontaktu s výro-
bou nápojů, ač jsem vystudovaný 
lingvista a psycholog. A když EU hle-
dala projekty, které by rozvíjely region 
ve smyslu tradice, věděl jsem, že při-
šel můj čas - třísetletá rodinná tradice 
pivovarnictví a více než 150letá tradi-
ce lázeňství našeho města mě natolik 
nadchla, že jsme požádali o finanční 
podporu EU a ta nám byla přiznána. 

Od první myšlenky až po otevření 
uběhla více než 3 léta a věřte, že ne-
byla jednoduchá. Budova starého 
pivovaru má tři sta let, je postavena 
ze zdiva rožnovského hradu a její 
rekonstruce byla někdy nad naše síly, 
a to nemluvě o pedantství komisařů 
EU. 
 

Proč se nazývají pivní? Je to kv ůli 
sídlu v pivovaru nebo je pivo sou-
částí léčebných proces ů? 

Pivní lázně jsou fenoménem v Ra-
kousku a Německu. Propojují lásku k 
pivu s tradičním léčitelstvím, které 
pivo a pivovarské kvasnice využívalo 
více, než si vůbec umíme představit. 

Problémy s kůží, se zažíváním, s vla-
sy, bércové vředy, ekzémy, lupenka, 
vysoký tlak, nervové potíže a řada 
jiných problémů a hlavně omlazování 
pokožky, její mineralizace, odstraňo-
vání vrásek, zjemňování - to vše 
dokáží koupele v pivu s vysokým ob-
sahem kvasnic a kvasnicové masky. 

Lékaři dnes sami uznávají, že pivo-
varské kvasnice obsahují více vitami-
nů, minerálů, stopových prvků a ami-
nokyselin, než se původně předpoklá-
dalo. 

Obdobně se v lidovém léčitelství vyu-
žívalo i mláto, což je vyvařený slad z 
piva. Zábaly z mláta a kvasnic - to je 

blaho pro Vaši kůži s téměř zázračný-
mi omlazujícími účinky. 
 

Jaké procedury tedy návšt ěvníkům 
nabídnete? 

Jako člověk, který se zabývá psycho-
logií, alternativními přístupy a jógou, 
hluboce věřím, že každý z nás má 
právo na úžasný život plný láskypl-
ných vztahů, život v radosti, hojnosti 
a prosperitě. Jakákoliv odchylka od 
tohoto prožívání (tedy strachy, neú-
spěchy, odmítání apod.) jsou naše 
vlastní limity a existuje řada technik, 
které tyto tzv. bloky dokáží nalézt, 
pochopit, zpracovat a realita se doká-
že ihned změnit.  

A protože jsem dnes a denně svěd-
kem těchto „zázraků“, rozhodnul jsem 
se, že tyto techniky nabídneme v 
rámci lázeňské péče. Pro ty tzv. 
„nevěřící Tomáše“ máme k dispozici 
zařízení na focení a diagnostiku aury 
z dílny amerických vědců z NASA – 
ukážeme Vám, jaká je struktura Vaší 
aury, jak máte vyvážený energetický 
systém v těle, v jakém vztahu máte 
emoce a mysl, a dokážeme Vám, že 
naše terapie Vás prostě zharmonizují 
jak na těle, tak i na duchu. Každému 
lázeňskému hostu doporučujeme pro-
jít aromaterapií v jemné bylinné páře, 
kde, abyste se nenudili, Vám pustíme 
audio program s tajnými jogínskými 
technikami. 

Ty Vás naučí, jak správně dýchat, jak 
se zbavovat stresu, jak si vrátit radost 
do života apod. Smyslem pobytu v 
jemné bylinné páře je i důkladné pro-
hřátí organismu, protože bez toho 

žádná masáž nemá prakticky žádný 
smysl. A pak záleží jen na Vás, zda si 
vyberete koupel v horkém pivu nebo 
bylinách nebo v soli z Mrtvého moře, 
připravujeme i koupele v rašelině a 
syrovátce. Následuje 25minutový zá-
bal, čistá detoxikace – ono totiž pití 
kvasnicového piva (doporučujeme 1 l) 
a koupel v něm, dokáže z těla vylou-
čit mnoho nečistot. Poté následuje 
řada masáží podle klientova přání od 
intuitivních masáží s využitím lávo-
vých kamenů, technik reflexní masá-
že, energie reiki, přes hlubinné deto-
xikační medové masáže, energetické, 
shiatsu, kranyo sakrální nebo jen 
běžné relaxační – záleží jen na přání 
klienta. 

A na závěr doporučujeme masku z 
pivovarských kvasnic. Manikúra, pe-
dikúra, kosmetika anebo vlasový sty-
ling u nás také naleznete.  

Prostě takové sladké lázeňské nicne-
dělání, a to přímo v pivovarských 
sklepeních starých 300 let. 
 

Co plánujete do budoucna? 

Bude nám potěšením Vás pozvat na 
semináře a přednášky našich nejlep-
ších jogínů, mistrů rodinných konste-
lací. Semináře na téma hojnosti a 
prosperity, rozvoje intuice, čištění 
mentálních a emocionálních bloků, 
automatické kresby, čistění bloků 
zpěvem atd. Vám mohou změnit život 
k lepšímu.                                   

(Zdroj: SPEKTRUM Rožnovska) 

www.roznovskepivnilazne.cz  

Evropská unie podporuje místní rozvoj a nová pracovní místa: 
Nové pivní lázně v budově starého pivovaru 
V  listopadu 2010 byly v Rožnov ě otev řeny pivní lázn ě. O tom, jak 
tyto v Česku unikátní lázn ě vznikly, jak fungují a co všechno na-
bízejí, si povídáme s Tomášem Kup číkem. 

www.roznovskepivnilazne.cz 
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Dne 19.4.2011 v 17:30 hod se usku-
teční v prostorách Malého výstav-
ního sálu M ěstského kulturního 
zařízení v Horšovském Týn ě zahá-
jení výstavy „Živé pam ěti Sudet“. 
Výstava p ředstaví výstupy z reali-
zace stejnojmenného projektu.  

Záměrem projektu Živé paměti Sudet 
je získávání biografií (životních příbě-
hů) pamětníků, kteří mohou podat 
svědectví o životě v sudetském pro-
storu Plzeňského kraje. V dosavad-
ním průběhu realizace projektu se 
podařilo zrealizováno více než dvacet 
rozhovorů s pamětníky z různých 
míst západních Čech a také z bavor-
ského příhraničí. Rozhovory nebyly 
zaměřené jen na problematiku česko 
– německých vztahů, ale spíše na 
popis každodenního života lidí v Su-
detech v období tzv. první republiky. 
Témata spojená s vypjatými 
(před)válečnými léty, a především 
poválenými událostmi v příhraničí se 
v příbězích pamětníků objevují.   

Při rozhovorech jsme se setkali s pů-
vodními německými obyvateli příhra-
ničí; pamětníky pocházejícími z čistě 

německého prostředí či smíšených 
rodin a žijícími na českém území. 
Další skupinou pak byli pamětníci, 
jejichž zázemí bylo ryze české. Hovo-
řili jsme také s pamětníky, kteří v do-
bě  poválečných změn opustili své 
domovy, např. u polské Vratislavy či 
na Opavsku a souhrou okolností se 
usídlili v západních Čechách. Za pa-
mětníky jsme vyjížděli do oblasti Čes-
kého lesa, Horšovskotýnska, Stří-
brska, Stodska a Pošumaví.  

Hlavním výstupem projektu je dvojja-
zyčná publikace, která je tvořena vy-
branými rozhovory s pamětníky. Pu-
blikace s rozhovory je k dispozici po 
domluvě s realizátory projektu. 

Výstava s názvem Živé paměti Sudet 
představí vzpomínky pamětníků pro-
střednictvím  historických a součas-
ných fotografií rodných obcí pamětní-
ků. Jsou tak představeny obce, je-
jichž národnostní složení se v druhé 
polovině 20. stol. výrazně změnilo, a 
také obce, které po odsunu původní-
ho obyvatelstva zanikly a lze si je 
připomínat pouze prostřednictvím 
historických fotografií. 

Na realizaci projektu se podílí Cen-
trum pro komunitní práci západní Če-
chy a německý partner projektu 
Volkshochschule im Landkreis Cham 
e. V a. a realizace je spolufinancová-
na z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj Evropské unie, Program pře-
shraniční spolupráce Cíl 3 ČR - Svo-
bodný stát Bavorsko.     Daniel León 

  

Výstava v Horšovském Týně: Živé paměti Sudet  

Spolufinancováno z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj EU. Program p řeshrani ční 
spolupráce Cíl 3 ČR – Svobodný stát Bavor-
sko. Investice do Vaší budoucnosti. 

„Celý cyklus se uskutečnil 
hlavně díky Evropskému 
zemědělskému fondu pro 
rozvoj venkova a Místní 
akční skupině Podlipansko, 
kteří mají i podíl na vzniku 
tří publikací, které jsme 
mohli vydat. Veliký význam 
měl i vstřícný přístup a 
ochota mnoha odborníků, 
kteří se přijeli podělit o vý-
sledky své práce. Pivovar-
ské muzeum v Kostelci by 
chtělo zorganizovat ještě 
další hodně podobné akce, 
jedna by měla být již na 
podzim, ale podrobnosti 
ještě nechci zveřejňovat,“ 

říká Milan Starec z Pivovar-
ského muzea v Kostelci. 

Zatím poslední shromáždě-
ní lidí se zájmem o průmys-
lové památky bylo zaměře-
no na oblast Podlipanska a 
někdejší okres Kolín. Celý 
region sice nemůže nabíd-
nout žádný hrad a vlastně 
jen jeden přístupný zámek, 
ale o to více sakrálních sta-
veb, nebo často nedoceně-
ných památek průmyslo-
vých. 

„Myslím, že průmyslové 
památky organicky doplňují 
ty všeobecné známé a kla-

sické, památka přece není 
jen gotický kostel, nebo 
barokní zámek. Já se osob-
ně věnuji hlavně pivovarům 
a za to důležité v oblasti 
považuji právě zdejší pivo-
var. Je vlastně jediný, který 
bude jistě v dohledné době 
sloužit původnímu účelu, 
probíhají mohutné opravy, 
ale hlavně v něm sídlí Pivo-
varské muzeum a Pivovar-
ský archiv.“ uvažuje Jaro-
slav Pejša, autor představe-
né knihy Historické pivovary 
Kolínska. 

Památky, o kterých by se 
dalo říci, že vlastně jen re-
gionálního významu, přilá-
kaly do Kostelce poslucha-
če i ze vzdálených oblastí. 

Přijížděli z Ostravy, stejně 
jako z Krušnohoří nebo jihu 
Čech. 

„Byl jsem zde třikrát, pokaž-
dé jedu od Tábora, ale neli-
tuji. Nejsem sice odborník, 
ale památky mám rád, rád 
je i s rodinou navštěvuji,“ 
říká účastník Josef Malý. 

Pavel Pávek 

O pivovarech naposledy 
Na závěrečném bloku p řednášek o industriálních pa-
mátkách se setkali v pivovaru v Kostelci nad Černý-
mi lesy setkalo na 200 poslucha čů. 
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Dne 25.března se do Svoj-
šína na Tachovsku sjelo 
120 děti ze 4 základních 
škol v okolí. Na zdejším 
zámku se zú častnily slav-
nostní vernisáže výstavy, 
kterou vyvrcholil školní 
projekt Venkovská krajina 
očima d ětí.  

Projekt, jenž  probíhal na 
škole v Bezdružicích, Kon-
stantinových Lázních Zá-
chlumí a Svojšíně již od září 
loňského roku, byl zaměřen 
na netradiční výuku témat 
souvisejících    s   Enviro-
mentální výchovou.  Enviro-
mentální výchova je mezi-
předmětové, neboli průře-
zové téma, ve kterém se 
žáci všech ročníků základ-
ních škol mají seznámit s 
komplexností a složitostí 
vztahů člověka a jeho život-
ního prostředí.  

 Obce Tachovska, ve kte-
rých se nacházejí zapojené 
školy, poznamenal význam-
ně poválečný odsun původ-
ního obyvatelstva. Noví 
osídlenci neměli ke svému 
novému domovu vytvořené 
pevnější vazby. Na řadě 
míst docházelo k devastaci 
kulturních hodnot, zejména 
chátráním domů, kostelů a 
feudálních staveb. Projekt 
Venkovská krajina se proto 
snažil vytvořit a vyzkoušet 
výukové metody, které by 
mohly napomoci pozitivní-
mu dětskému vnímání kraji-
ny a posílení vazby ke své-
mu životnímu prostředí vů-
bec.   

Učitelé a učitelky ze zapoje-
ných škol nejprve spolu s 
dětmi zorganizovali badatel-
skou výpravu do svého oko-
lí. Snažili se věnovat pozor-

nost přírodním i historickým 
pamětihodnostem,  uvědo-
mit  si hodnotu kulturní kra-
jiny, která je výsledkem tisí-
ciletého soužití člověka a 
přírody na evropském ven-
kově.  

Další aktivitou, které se děti 
i učitelé věnovali, byla sou-
těž ve fotografování krajiny. 
Probíhala v měsících říjnu a 
listopadu, kdy soutěžící při-
nášeli fotografie pozoruhod-
ných míst krajiny, ve které 
žijí.  Vítězové školních kol 
byli vyhlášeni a oceněni 
během vánočních besídek 
a koncertů, které školy na 
konci roku organizují.  

Na začátku nového kalen-
dářního roku roku začaly 
děti pracovat na realizaci 
školních projektů s enviro-
mentální tematikou.  Žáci z 
druhého stupně ZŠ Bezdru-
žice například shromáždili 
desítky fotografií a popisů 
významných stromů v okolí 
své obce. Za každým stro-
mem museli uspořádat 
menší výpravu  a objevili 
pro ostatní skutečně mimo-
řádné stromy. Rádi by, aby 
jim obec pomohla sebraný 
materiál vydat v podobě 
vlastivědné brožury.  

Děti z Konstantinových Láz-
ní a také ze Záchlumí se 
rozhodly připravit podklady 
pro naučnou stezku v okolí 
svých obcí. Jednotlivé pa-
nely budou návštěvníky 
seznamovat s rostlinnými i 
živočišnými druhy, které 
zde žijí. Děti malovaly obra-
zy zvířat a rostlin, plánovaly 

trasu a zjišťovaly, jaké má 
složení geologické podloží 
pod jejich obcí.  

Ve Svojšíně se děti spolu 
se svými vyučujícími do-
hodly, že na školní zahradě 
založí bylinkovou zahrádku. 
Oproti záhonu s ředkvička-
mi  bude zelená skoro celý 
rok a poslouží jako přírodní 
lékárna. Vypracovaly tedy 
její plán a v následujících 
měsících se pustí do jeho 
realizace.  

Poslední aktivitou projektu 
Venkovská krajina očima 
dětí byly rozhovory s rodiči 
o krajině, v níž žijí. Žáci z 
prvního stupně mluvili s 
rodiči o jejich a také o své 
cestě do školy, rodiče vy-
právěli a psali, kudy vedla 
jejich dětská cesta do školy 
a co bylo možné na ní zažít. 
Děti malovaly ze svých cest 
obrazy a popisovaly, jak 
chodí do školy samy.  Žáci 
z druhého stupně natáčeli 
rodiče na diktafon a video. 
Vznikly záznamy rozhovorů 
vedených na téma Krajina, 
ve které žiji. Rodiče se vyja-
dřovali k estetické i ekono-
mické funkci krajiny a popi-

sovali, proč je pro ně zdejší 
krajina důležitá nebo zají-
mavá. 

Výstava, zahájená 25. břez-
na byla závěrečnou aktivi-
tou tohoto velmi zdařilého  
školního projektu. Díky fan-
tastické práci mnoha zapo-
jených pedagogů vznikla 
řada artefaktů dokládajících 
kultivovaný  vztah malého 
člověka – dítěte ke krajině.  
Fotografie, kresby, popisy, 
plány a mapy cest, návrhy 
na enviromentální kvarteto 
či puzzle a také popisy jed-
notlivých výukových metod 
je nyní možno vidět na 
zámku ve Svojšíně, kde 
bude výstava trvat až do 
konce srpna. 

Projekt byl realizován z pro-
středků Evropského sociál-
ního fondu v rámci operač-
ního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost. 
Jeho realizátory byly nezis-
ková organizace Centrum 
pro komunitní práci západní 
Čechy, občanské sdružení 
Ametyst a dobrovolné sdru-
žení obcí Mikroregion Kon-
stantinolázeňsko.  Výstava 
a vernisáž se mohly konat 
díky laskavé spolupráci ob-
ce Svojšín.  

Ida Kaiserová 

Vernisáž výstavy projektu Venkovská 
krajina očima dětí  
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Asociace regionálních zna-
ček, o.s. ve spolupráci s 
Českou centrálou cestovní-
ho ruchu – CzechTourism si 
Vás dovolují pozvat na 
křest publikace „Regionál-
ní značení nap říč Evropou 
– Sdílení zkušeností v ob-
lasti podpory regionál-
ních produkt ů“, který se 
uskuteční 12. 4. 2011 od 15 
hodin v mediálním centru 
ORBIS v Praze. 

Publikace vznikla v rámci 
projektu „Sdílení zkušeností 
a vytvoření mezinárodní 
platformy v oblasti podpory 
regionálních produktů“, spo-
lufinancovaného z Evrop-
ského sociálního fondu v 
Operačním programu lidské 
zdroje a zaměstnanost, a 

Asociace regionálních značek zve na křest knihy 
představuje různé přístupy 
ke značení místních pro-
duktů a služeb, které přispí-
vá ke zviditelnění místních 
producentů a zpestření na-
bídky pro domácí i návštěv-
níky jednotlivých regionů. 
Vedle příkladů z Irska, Vel-
ké Británie, Španělska, Ni-
zozemska, Polska a Ru-
munska se v publikaci 
představily i tři z nyní již 
patnácti regionů sdruže-
ných v Asociaci regionál-
ních značek. 

Jejich zástupci budou pří-
tomni i na slavnostním křtu 
a podělí se s hosty o své 
zkušenosti s využíváním 
značek pro místní produkci 
jako nástroje podpory alter-
nativních forem domácího 
cestovního ruchu (ať už se 
jedná o zavedenou turistic-
kou destinaci Šumavu, tu-
risticky atraktivní, ale jedno-
stranně využívaný Morav-
ský kras, nebo Polabí, které 
svůj turistický potenciál te-
prve objevuje). 

Asociace regionálních 
značek, o.s., sdružuje v 
sou časné dob ě již 15 re-
gion ů s vlastní zna čkou 
pro místní produkty. Zna-
čí se řemeslné výrobky, 
potraviny, zem ědělské a 
přírodní produkty a v n ě-
kterých regionech rovn ěž 
služby v cestovním ru-
chu. Křest bude spojen s 
malou degustací certifiko-
vaných regionálních pro-
duktů.  
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Konference Vám nabídne 
přehled nejnovějších tren-
dů, které kreativní a kulturní 
průmysly nabízejí obcím a 
regionům Česka. Na konfe-
renci zveme:  

• zástupce státní správy  

• starosty a zástupce 
místní a regionální sa-
mosprávy  

• zástupce sektoru krea-
tivních a kulturních prů-
myslů  

• zástupce NNO a médií 
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Podle ředitele ČSAD Bene-
šov Jana Svobody se kvůli 
nedostatku peněz muselo 
zrušit 48 spojů. Původně 
však kraj navrhl škrtnout až 
198 spojů, z toho 58 spojů 
ale nakonec po vzájemné 
dohodě bude dál financo-
vat. Zbylých téměř 100 spo-
jů zachránily obce tím, že 
schválily zvýšit příspěvek 
na dopravní obslužnost ze 
120 Kč na 170 Kč na oby-
vatele ročně.  

„Pokud jsme chtěli dopravní 
obslužnost zachovat, muse-
li jsme příspěvek na do-
pravní obslužnost navýšit,“ 
řekl starosta Benešova a 
předseda sdružení obcí 
Benebus Jaroslav Hlavnič-
ka. Nespokojení lidé totiž 
podle něj nepůjdou nadávat 

hejtmanu Davidovi Rathovi, 
ale budou „bouchat na dve-
ře“ starostům, kteří podle 
nich nedokázali autobusové 
spoje zachovat. „Přesypává 
se tím státní správa na ob-
ce, což je obecný jev. Obce 
musí všechno dotovat ze 
svých rozpočtů, a tím suplu-
jí povinnosti kraje, potažmo 
státu,“ uvedl Jaroslav Hlav-
nička. 

„Kraj to hodil na obce. Ano, 
jsme pro optimalizaci, ale 
po řádné diskusi,“ řekl sta-
rosta Ratměřic Viktor Liška. 
Kraj podle něj postavil obce 
před rušení autobusových 
spojů s tím, že se mu letos 
nedostává na dopravu 180 
milionů Kč. A pokud prý 
obce chtějí více spojů, mo-
hou si je samy zaplatit. Me-

zi starosty to vyvolalo vel-
kou nevoli. Sdružení Bene-
bus, jehož prostřednictvím 
poskytují desítky obcí z be-
nešovského okresu dotace 
dopravním firmám, proto 
původně rozhodlo, že obce 
nebudou za kraj platit jeho 
dluhy a řešit jeho problémy. 
Nakonec ale ve snaze za-
bránit razantnímu omezení 
autobusové dopravy muse-
lo navýšení ročního pří-
spěvku schválit.  

V Ratměřicích by ale rušení 
linek obyvatelé až tolik po-
cítit neměli. Přišli zatím o 
jeden spoj. U dalšího, který 
jezdí do Prahy, se uvažuje 
o tom, že by od června kon-
čil v Benešově. Podle Vikto-
ra Lišky škrty v jízdních řá-
dech v mikroregionu nejvíce 
pocítili obyvatelé Miličína 
nebo Vojkova. 

S omezením dopravy ne-
souhlasí ani vlašimský sta-
rosta Luděk Jeništa. Zrušit 
v takovém rozsahu počet 
spojů nejde podle něj z mě-
síce na měsíc. „Tomu musí 
předcházet důkladná analý-

za, vzájemné dohody všech 
partnerů, tzn. kraje, měst a 
obcí a dopravců, pečlivá 
příprava a včasné informo-
vání občanů, kterých se 
toto opatření nejvíce do-
tkne,“ řekl.  

Argumenty, že vláda posla-
la krajům méně peněz, je 
podle Luďka Jeništy nesmy-
slný. „Zvláště ten, že kraj 
dostal od státu na základní 
dopravní obslužnost o 180 
milionů Kč méně je ubohým 
alibismem. Pak se totiž 
ptám: na žákovské jízdné 
stát kraji 100 milionů Kč 
poslal?,“ uvedl Luděk Jeniš-
ta. Tím, že obce přistoupily 
na zvýšení příspěvku na 
dopravní obslužnost, podle 
něj prakticky „platí“ hejtma-
nu Davidu Rathovi žákov-
ské jízdné.  

První vlna rušení autobuso-
vých spojů ve Středočes-
kém kraji přišla 1. února, 
další v polovině března. 
Vedení kraje to zdůvodnilo 
vládními škrty. 

Jaroslava T ůmová 

Starostům z Posázaví se nelíbí rušení autobusových spojů 
Řada starost ů Posázaví nesouhlasí s rušením auto-
busových spoj ů, které prosadil St ředočeský kraj. Ne-
líbí se jim, že ú ředníci provedli škrty v jízdních řádech 
prakticky od stolu a bez p ředchozí diskuse. Upozor-
ňují na to, že ze zákona je povinen zajistit základn í 
dopravní obslužnost kraj.  A pokud se mu na ni nedo -
stává pen ěz, měl se je snažit získat jinde, t řeba zruše-
ním žákovského jízdného. 

Kauza žádosti místopředsedy Dětí 
Země Martina Hyťhy o povolení vý-
jimky ze zákona o ochraně přírody a 
krajiny, aby mohl legálně „bivakovat“ 
v chráněných územích, nabírá zcela 
nový směr.  

Aktivistovi vláda nejprve výjimku 
nepovolila, soud ale zákaz zrušil a 
potvrdil, že vláda rozhodla nezá-
konn ě. Správy chrán ěných území 
teď řízení zastavují – spaní v chrá-
něných oblastech je totiž legální a 
bylo zbyte čné i žádat o výjimku. 

„Považuji to za velké vítězství pro 
všechny milovníky přírody, neboť 
pouhým přespáním v chráněné kra-

jinné oblasti téměř nelze způsobit 
škodu, narozdíl od toho, když se zde 
pořádají motocyklové závody nebo 
staví dálnice, což některé vydané 
výjimky umožňují,“ komentuje posled-
ní vývoj kauzy Martin Hyťha, který 
podal demonstrativní žádost o uděle-
ní výjimky již před více než třemi lety.  

„Je nanejvýš absurdní, že vláda pů-
vodně spaní v chráněných územích 
nezákonně zakázala, i když na něj 
není výjimka vůbec potřeba,“ dodává 
Hyťha. 

Činností, na kterou je v chráněných 
oblastech podle zákona zapotřebí 
výjimka, je táboření. Spaní pod širá-

kem ale dle 
výkladu 
státních 
úředníků 
není tábořením ve smyslu zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny, pro které by bylo potřeba po-
žádat o výjimku.  

„Velká část veřejnosti se ale zřejmě 
domnívá, že i bivakováním bez stanu 
se v chráněných krajinných oblastech 
vystavují riziku pokuty. Teď už víme, 
že to není pravda,“ shrnuje nakonec 
Hyťha, který už se brzy chystá legální 
bivakování vyzkoušet. 

Děti Zem ě 

Vláda spaní v chráněných oblastech zakázala neprávem 
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V rámci p řeshrani ční spolupráce 
Vyso činy a Dolního Rakouska se  
zúčastnila t řicítka zástupc ů vyso-
činských m ěst a komunálních od-
borník ů na odpadové hospodá řství 
prohlídky spalovny odpadu v Dürn-
rohru.  

„Máme zájem shromáždit co nejvíce 
příkladů dobré praxe, které by nám v 
budoucnu pomohly při rozhodování o 
nakládání se směsným  komunálním 
odpadem a všeobecně při přípravě 
integrovaného systému nakládání s 
odpady. Posouzení reálnosti jednotli-
vých už dobře fungujících systémů je 
důležité především pro vedení měst, 
která jsou ze zákona zodpovědná za 
likvidaci odpadu," vysvětluje radní 
kraje Vysočina pro oblast životního 
prostředí Zdeněk Ryšavý, který záro-
veň upozorňuje na důležitou koordi-
nační roli kraje v hledání ideálního 
řešení bez negativních dopadů na 
kvalitu životního prostředí. 

Dolnorakouská spalovna komunální-

ho odpadu v Dürnrohru u Sankt Pöl-
tenu funguje zhruba patnáct let a její 
kapacita s dostatečnou rezervou od-
povídá vyprodukovanému odpadu (po 
vytřídění komodit pro materiálové 
využití) ze dvou spolkových zemí - 
Dolního Rakouska a Tyrolska. Maxi-
mální preciznost dolnorakouské vlády 
a obecních samosprávy se odrazila i 
v logistice přepravy odpadu ke spa-
lovně. Z 90% se odpad dostává ke 
spalovacím pecím po kolejích, pou-
hých 10% odpadu z nejbližšího okolí 
centrální spalovny přijede v náklad-
ních autech. Důležité je v tomto pro-
myšleném systému navržení 11 pře-
kladišť odpadu po celé spolkové ze-
mi. Překladiště provozují ve své režii 
obce, prostředky získávají z poplatků 
od občanů a také z prodeje vytříděné-
ho odpadu. „Mluvíme o moderní, eko-
logicky i ekonomicky přijatelné pře-
pravní logistice a zároveň o odpověd-
ném přístupu obcí k naplňování spol-
kového zákona o odpadech, který již 
několik let neumožňuje skládkovat 

neupravený opad. To bylo zásadní 
rozhodnutí vlády, které stálo na za-
čátku rozhodování o nakládání se 
zbytkovým odpadem," popisuje ra-
kouskou praxi Zdeněk Ryšavý. 

Spalovna v Dürnrohru sousedí s elek-
trárnou, které dodává odpadní páru. 
Ta je využívána také v biostanicích a 
je topným médiem pro tři velká měs-
ta, regionální nemocnici a průmyslové 
podniky. 

Jedna tuna směsného odpadu se 
spalováním při teplotě až 1000 stup-
ňů Celsia změní na teplo, které je 
dále využíváno. Na konci spalovacího 
procesu zbu_spde pouhých 250 kilo-
gramů strusky, která se může použí-
vat např. při výstavbě silnic. Spaliny 
prochází v rámci technologie čištění 
třemi rozdílnými filtry, které oddělí 
znečišťující látky, které se částečně 
využijí jako sádra ve stavebnictví a 
částečně jsou zabetonovány a bez-
pečně uloženy.                       .        
                                Jitka Svatošová 

Dolnorakouský model nakládání  
s odpady je zajímavý i pro Vysočinu 

Zastupitelstvo kraje Vyso čina na svém b řeznovém zasedání odsouhlasi-
lo spušt ění grantového programu Fondu Vyso činy Environmentální 
osv ěta – přírodní zahrady 2011. Zájemci mohou zažádat o finan ční pod-
poru svých projekt ů do výše 80 tis. K č, přičemž realizace zám ěru je 
omezena dobou 18 m ěsíců.  

„Cílem nového grantového programu je zavedení principů přírodních zahrad 
a přírodě blízké péče o zahrady a parky, které povedou k posílení biodiverzity 
v zastavěné části města nebo obce,“ dodává Zdeněk Ryšavý, radní kraje 
Vysočina pro oblast životní prostředí.  

Na zpracování projektové dokumentace přírodní zahrady, realizaci přírodní 
zahrady, certifikaci zahrady a propagaci svého projektu mohou zájemci z řad 
měst a obcí, jimi zřizovaných organizací, organizací zřizovaných krajem a 
školských zařízení žádat o finanční podporu od 40 do 80 tis. Kč. Minimální 
finanční spoluúčasti žadatele činí 20% a doba realizace projektu je 18 měsí-
ců. Výzva s podrobným popisem grantového programu a formulář žádosti o 
podporu jsou umístěny na internetové adrese www.fondvysociny.cz.  

Žádosti se přijímají osobně prostřednictvím podatelny Krajského úřadu kraje 
Vysočina, Žižkova 57, 587 33 Jihlava, poštou nebo elektronicky na www.kr-
vysocina.cz/edotace do 30. 4. 2011. 

Kraj podporuje přírodní zahrady  
Prvního dubna byly v Jihlavě oceně-
ni tvůrci nejlepších webových strá-
nek dvou soutěží z oblasti informač-
ních technologií – krajského kola 
soutěže Zlatý erb a krajského kola 
soutěže JuniorErb. Nejvyšší příčky 
obsadily osvědčená Jihlava a Okříš-
ky, dále Informační portál sportovní-
ho klubu FC Čáslavice – Sádek, 
SDH Velký Beranov a zabodovala 
také homepage Nemocnice Havlíč-
kův Brod. Největší přízni veřejnosti 
se letos na Vysočině těšili interneto-
vé stránky Heřmanova. Ceny ví-
tězům krajského kola soutěže Zlatý 
erb o nejlepší webové stránky a 
elektronické služby měst a obcí byly 
předány na slavnostním ceremoniá-
lu za účasti hejtmana kraje. Jiřího 
Běhounka a radních Martina Hyské-
ho, Zdeňka Ryšavého.  

Zlatý erb Vysočiny 
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Zalistujme nejprve v latin-
ském slovníku – partem 
capere znamená sdílení 
něčeho, účast nebo podíle-
ní se na něčem. Přidáme-li 
mládež, jde právě o jejich 
účast či podílení se na ve-
řejném životě. A proč se 
zaměřovat právě na mladé 
lidi? Protože stojí za to si 
uvědomit, že právě oni bu-
dou vytvářet životní pod-
mínky nejen svým dětem, 
ale zcela jistě budou určo-
vat i náš životní standard ve 
chvíli, kdy my budeme vstu-
povat do postproduktivního 
věku.  

Jelikož stávající strategické 
dokumenty pro oblast mlá-
deže participaci mladých1 
zmiňují a definují, je třeba 
pochopit kontext a význam 
participace. Po krátkém 
zamyšlení na toto téma 
Vám bude představen aktu-
ální nástroj, který pro její 
podporu nabízí program 
Mládež v akci.  

 
Participace  
v demokratické 
spole čnosti  
Život v demokratické a pro-
sperující společnosti se 
neobejde bez aktivní účasti 
lidí na rozhodovacích pro-
cesech a činnostech na 
místní a regionální úrovni. 
V dnešní době je už celkem 
zřejmé, že jako občané ne-
obstojíme s pouhou účastí 
ve volbách jednou za něko-
lik let. Možná právě i s úbyt-

kem voličů či naopak nárůs-
tem počtu těch, kteří se 
domívají, že jejich hlas nic 
neovlivní, úzce souvisí  ne-
pochopení termínu aktivní 
občanství v celé jeho šíři a 
hloubce. Zdá se, že pokud 
si neví rady dospělí, mladí 
lidé tento trend většinově 
kopírují. Participace se tedy 
neděje sama o sobě a ne-
rozvíjí se bez pochopení 
jejího smyslu, dobré vůle a 
snahy zúčastněných aktérů 
a následné péče.  

 
Podmínky 
pro participaci 
Budeme-li mluvit o aktivním 
občanství mladých lidí, pak 
pro jeho uskutečňování mu-
sí být splněno několik pod-
mínek najednou. Předně 
jde o to mít právo participo-
vat, stejně tak jako musí 
existovat prostředky, pro-
stor a příležitost a často i 
podpora ze strany dospě-
lých. Prostředky je míněno 
to, že pokud nejsou zajiště-
ny základní životní potřeby 
mladého člověka v oblasti 
sociální, ekonomické, vzdě-
lání, přístupu k informačním 
technologím a dalším, po-
třeba participovat je velmi 
nízká. V dnešní době pře-
devším neorganizovaná 
mládež velmi často postrá-
dá prostor k scházení se a 
plánování svých mimoškol-
ních aktivit. Další překáž-
kou na cestě k participaci je 
nedostatečná informova-

nost nebo chybí-li časový 
předstih. Jinými slovy to 
znamená, že mám příleži-
tost, ale pokud se o ní ne-
dozvím, nemohu ji využít 
ani se na ni náležitě připra-
vit.  

 
Potenciál 
pro místní rozvoj 
A proč vlastně podpořit 
mladé lidí v jejich zapojová-
ní do veřejného dění? Zapr-
vé vycházejme z faktu, že 
místní a regionální úřady 
jsou mladým lidem nejblíže 
a proto hrají či mohou hrát 
významnou roli partnera. 
Jako důležitý moment se 
jeví příležitost pro mladé lidi 
zažít a zkusit si to, co o de-
mokracii slyší či se učí ve 
škole. Mladí lidé navíc mají 
mnoho nápadů, které mo-
hou být přeneseny do pro-
jektů a místních aktivit. Je-
jich talent, pokud je rozpo-
znán, tak představuje po-
tenciál pro rozvoj a inovaci. 
Jestliže se mladí lidé účast-
ní rozhodování, příjímají 
zodpovědnost za výsledná 
rozhodnutí. A konečně po-
kud jde o místní či regionál-
ní úroveň, prokazatelně se 
prohlubuje jejich vztah k 
místu jako takovému a to, 
že ví, kam patří.   
 
Nástroj participace  
Jedním z nástrojů, které 
mohou podpořit zapojování 
mladých lidí do veřejného 
dění, jsou Projekty partici-
pativní demokracie (PPD). 
PPD jsou takzvanou akcí 
1.3 v evropském grantovém 
programu Mládež v akci a 
jejím hlavním cílem je pod-
pořit aktivní účast mladých 
lidí ve veřejném životě na 

lokální, regionální, národní 
či mezinárodní úrovni. V 
podstatě jde o rámec pro 
různé typy aktivit – setkání 
a navázání dialogu mezi 
mladými lidmi a osobami s 
rozhodovacími pravomoce-
mi, simulaci činnosti demo-
kratických institucí na růz-
ných úrovních, vytváření 
sítí pro výměnu, rozvoj a 
šiření dobré praxe v oblasti 
mládeže a participace a 
spoustu dalších. Ať už jsou 
jakkékoliv, měly by vést k 
výše zmíněnému cíli. 

Program Mládež v akci je 
kromě jiného postaven na 
principu neformálního vzdě-
lávání. To znamená, že 
mladí lidé by si měli projít 
projektem od samého za-
čátku - definování cílů, plá-
nování aktivit – přes jeho 
realizaci až po jeho vyúčto-
vání a zhodnocení. Je prav-
da, že zvládnout celý tento 
proces není jednoduché a 
proto je nezbytné mladé lidí 
v jejich úsilí podpořit a 
dokázat jim být dobrými 
partnery. A to je výzva, co 
myslíte? 

Více informací naleznete 
na: www.mladezvakci.cz 

Veronika Dvo řáková, 
Národní koordinátorka 

akce 1.3    

Participace mladých lidí – proč vlastně a jak?  
Událo se ve vašem okolí n ěco zajímavého a vy jste s 
překvapením zjistili, že to je práce mladých lidí? Vn í-
máte mladé lidi jako své partnery nebo je to pro vá s 
obecná skupina, která nemá krom ě trávení času u 
počítačů, u televize, v klubech a nákupních centrech 
o nic jiného zájem? Jak tedy rozum ět termínu partici-
pace mladých lidí?  

DUBEN  2011  DUBEN  2011  DUBEN  2011  DUBEN  2011  ....    



strana 10strana 10strana 10strana 10    

Centrum pro komunitní prá-
ci střední Čechy realizuje 
od června 2009 projekt, 
jehož cílem je podpořit part-
nerství v oblastech azylové-
ho bydlení a domů na půl 
cesty.  

Před začátkem projektu 
jsme si kladli otázky, zda je 
vůbec možné hledat part-
nerství u dvou takto speci-
fických služeb s různorodý-
mi uživateli a při možnos-
tech nebo spíše nemožnos-
tech změn v této oblasti.  

Za rok a půl se nám podaři-

lo iniciovat dva týmy lidí z 
celého území Středočeské-
ho kraje, které zmíněná dvě 
témata oslovily.  

V průběhu našeho setkává-
ní, jehož cílem bylo jednak 
podpořit vznik odborného 
týmu, jehož činnost po 
ukončení realizovaného 
projektu neskončí, jednak 
identifikovat klíčová témata, 
která je nutné v souvislosti 
s danými tématy řešit, jsme 
se dotkli problémů jak z 
oblasti vzdělávání, tak i 
kvality služeb či jejich efek-
tivity.   

Jak jsme postupovali p ři 
tvorb ě partnerství a k če-
mu jsme došli ve vztahu k 
azylovému bydlení a do-
mům na půl cesty p řed-
stavíme na dvoudenním 
workshopu ve dnech 10. – 
11. května 2011 v prosto-
rách Domova Sue Ryder v 
Praze.  

Budete mít možnost sezná-
mit se s různými zkušenost-
mi v oblasti poskytování 
služeb azylové domy a do-
my na půl cesty, zaměstná-
vání osob sociálně vylouče-
ných, zajištění prostupného 
bydlení, možností sociální-
ho podnikání, propojenosti 
jednotlivých služeb a další. 

Prezentace a workshopy 
povedou zástupci Minister-
stva práce sociálních věci v 
ČR,  organizací Proxima 
Sociale, o.s., Farní charita 
Starý Knín, zástupci města 
Litvínov a další. Podrobný 
program bude dostupný v 
nejbližších dnech na webo-
vých stránkách projektu 
www.partnerstvi-cpkp.cz  

Přijďte získat nové zkuše-
nosti a seznámit se s nový-
mi možnostmi.  

 

Za realizační tým 
 Martina Macurová 

CpKP střední Čechy 

 

Podpora odborných partnerství ve Středočeském kraji 
Partnerství má pro každého z nás jiný význam, zálež í 
na souvislostech, v rámci nichž se s tímto termínem  
setkáváme.  
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O tom, že „skupina Czech 
Coal odmítá nepodložená 
tvrzení o ohrožení Krušných 
hor, zámku Jezeří či sídel v 
blízkém či vzdálenějším 
sousedství lomu ČSA“, se 
pěje stále stejná písnička, 
ať už ji slyšíme od tiskové 
mluvčí nebo od paní ředitel-
ky.  

Ve skutečnosti se ovšem 
jedná pouze o nové aranž-
má starého normalizačního 
šlágru Severočeských hně-
douhelných dolů. Proti jejich 
tehdejším záměrům se po-
stavil vedoucí geologického 
výzkumu RNDr. Jan Marek 
(MF DNES s ním vedla zá-
sadní rozhovor dne 5. 2. 
2011), jenž od počátku va-
roval před dolováním pod 

strmými horskými svahy, 
které jsou z inženýrsko-
geologického hlediska nej-
problematičtější a nejrizi-
kovější. Vedení SHD se jej 
snažilo denuncovat jako 
„katastrofistu“ a nepřítele 
rozvoje československé 
energetiky do té doby, než 
samo vyvolalo oponentní 
řízení za účasti předních 
odborníků z Čs. akademie 
věd a Vysoké školy báňské 
v Ostravě.  

Ještě na sklonku minulého 
režimu nastal zlom a RNDr. 
Jan Marek závěry a inter-
pretace svého výzkumu 
obhájil. Pod tíhou argumen-
tů i pod dojmem gigantické-
ho skalního zřícení třiceti 
milionů metrů krychlových 

všemocné doly od svých 
tehdejších záměrů ustoupi-
ly. Teprve v návaznosti na 
tyto kroky se ovšem mohlo 
uvažovat o záchraně státní-
ho zámku Jezeří. 
Je nutno velmi hlasitě zdů-
raznit, že i stanovení 
„územních ekologických 
limitů těžby“ v roce 1991 
bylo po všech stránkách 
vědecky podloženo a ke 
geologům svobodně připojili 
své argumenty představite-
lé dalších vědeckých oborů, 
které nebyly do předlistopa-
dové diskuze vůbec připuš-
těny.  

O jejich uzákonění ve formě 
vládního usnesení se nejví-
ce zasloužil uznávaný vě-
decký pracovník ing. Ivan 
Dejmal, který své mínění 
zcela jasně vyjádřil i v od-
borné publikaci, vydané 
před pěti lety: „Krátkodobý 
zisk malé skupiny podnika-
telů ani nepodstatný veřejný 
prospěch z něj nemohou 
vyvážit nevratně zničené 
kulturní i přírodní hodnoty, 

ztráty kořenů, identity obča-
nů s obcí, s komunitou ob-
čanů, krajinou domova, kde 
už se od války narodily a   
´zakořenily´ tři generace a 
kde už se lidé ve vlastním 
zájmu nechtějí a nemohou 
chovat jako v čerstvě doby-
tém území. Nelze také od-
kládat nástup na trajektorii 
jiné ekonomické základny 
kraje než závislé na tenčí-
cích se zásobách uhlí a 
dále odrazovat podnikatele 
v nových, progresivních 
oborech od zakotvení v 
tomto, zatím nadále devas-
tovaném a proto málo 
atraktivním a čistém pro-
středí.“ 

Podobně se vyjadřuje komi-
se životního prostředí Aka-
demie věd ČR, jejíž loňské 
stanovisko prozíravě dopo-
ručuje prodloužení těžeb-
ních limitů minimálně po 
dobu dalších dvaceti let. 

Pavel Koukal, 
mluv čí Společnosti za 

obnovu Jeze ří 

Argumenty oponentů těžby jsou vědecky podložené 
Z posledního rozhovoru MF Dnes s Lib ěnou Novot-
nou, ředitelkou pro regionální politiku skupiny Czech 
Coal, vyplývá jediný záv ěr – „dialog“ t ěžařů s obyva-
teli Podkrušnoho ří je možno vést jen podle p ředstav 
a scéná řů uhelné spole čnosti! Když už nikdo nev ěří 
hrozbám zvýšené nezam ěstnanosti, v ěcí stokrát opa-
kovanou se absurdn ě stává zarputilé zpochyb ňování 
odborné zp ůsobilosti veškerých oponent ů těžby na 
samém úpatí hor.  
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Studenti z olomoucké univerzity vy-
měří 230 kilometr ů její trasy. 

Malebnost přírody Kroměřížska, Hole-
šovska a mikroregionu Moštěnka bude 
možno obdivovat také z koňského hřbe-
tu. V rámci projektu spolupráce „Po for-
manských stezkách – křížem krážem 
Moštěnkou a Hříběcími horami“ studenti 
Univerzity Palackého vyměří napříč regi-
ony více než 230 kilometrů nových tras a 
vyznačí umístění téměř 400 směrovek. 

Stezka pro jezdce na koních i pěší turis-
ty povede v několika okruzích přes úze-
mí 21 obcí regionu MAS Hříběcí hory 
(149 km) a 25 obcí regionu MAS – Part-
nerství Moštěnka (84 km). Při trase 
vznikne 45 malých a 6 větších odpočí-
vek, 4 krytá a 51 nekrytých úvazišť a 
budou na ní umístěny informační mapy a 
tabule. Značené stezky povedou pře-
vážně po polních a lesních cestách, kte-
ré byly původně formanskými stezkami. 
Hustě křižovaly toto území a jsou zane-
seny ve starších mapách. Zajímavostmi 
na trase, které stojí za to navštívit, bu-
dou nově vystavěná rozhledna a replika 
vodního mlýna. 

Na vyměřování tras a zpracování mapo-
vých podkladů se podílí katedra geoin-
formatiky Přírodovědecké fakulty Univer-
zity Palackého v Olomouci. Její studenti 
provedou 7. a 8. dubna v rámci své stu-
dijní praxe fyzické vyměření trasy, kdy 
pomocí GPS souřadnic vyznačí umístění 
jednotlivých směrovek v terénu. Trasu 
stezek navrhovaly převážně jezdecké 
stáje zapojené do projektu a byla projed-
nána s majiteli pozemků. 

Nově vybudované hipostezky se jezd-
cům i pěším otevřou na podzim. Již exis-
tující hipostezky na Vyškovsku se tak 
rozšíří až do oblasti Kroměřížska smě-
rem na Chřiby a Buchlovsko. 

Projekt je realizovaný za finanční podpo-
ry EU z prostředků Programu rozvoje 
venkova LEADER. 

Marie Tesa řová 

Nová hipostezka 

Ministerstvo pro místní rozvoj 29.3. 
otevřelo příjem žádostí pro dotační 
titul „Cestování dostupné všem“, 
který je součástí „Národního pro-
gramu podpory cestovního ruchu“. 

 „Tento program má pomoci ve zvy-
šování kvality domácího cestovního 
ruchu,“ uvedl ministr resortu Kamil 
Jankovský. Prvním cílem podpory 
jsou rekonstrukce a budování odpo-
čívadel, hygienických zařízení a 
dalších zařízení sloužících k lepší-

mu komfortu pěších tras, naučných 
stezek a cyklotras.  Druhým pak je 
přiblížení turisticky zajímavých míst 
pomocí ekologicky šetrné místní 
dopravy, anebo pomoc při budování 
orientačního systému, který je 
uzpůsoben i sluchově, či zrakově 
handicapovaným. Podpora je po-
skytována formou dotace maximál-
ně ve výši 50 % výdajů a je určena  
podnikatelským subjektům. Podpro-
gram je součást Národního progra-
mu podpory cestovního ruchu.  

MMR odstartovalo dotace pro cestovní ruch 


